PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE, FACULTY OF EDUCATION

STREET-ART

Autor: Klára Rybnikářová

Bernartice nad Odrou 245, 74241

5. ročník

obor Učitelství pro SŠ, Český jazyk a literatura - Výtvarná

výchova

denní studium

Dokončení DP: březen 2009

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Marie Fulková Ph.D.

Konzultant: Doc. ak. mal. Ivan Špirk

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením
PhDr. Marie Fulkové PhD.
V práci jsem využila informačích zdrojů uvedených v seznamu literatury.

V Praze 15.3.2009 ...................................................

Mé poděkování patří PhDr. Marii Fulkové PhD. za její odbornou pomoc při
zpracování diplomové práce. Také děkuji své rodině za všestrannou a soustavnou
podporu. Svůj dík bych rovněž chtěla vyjádřit všem ostatním, kteří se jakýmkoliv
způsobem podíleli na vzniku této práce.

Anotace

RYBNIKÁŘOVÁ, K. (2009). Street-art. /Diplomová práce./ Praha: Univerzita Karlova,
Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, 119 stran. (Přílohy mimo knižní
část diplomové práce: 2 soubory vlastních výtvarných prací)

Diplomová práce se zabývá fenoménem street-artu a graffiti. Jde převážně o
teoretickou studii, jejímž cílem je seznámit čtenáře s podstatou, charakterem a
modalitami těchto postmoderních výtvarných projevů v kontextu sociokulturního
a uměnovědného diskurzu. Na teoretické poznatky navazuje didaktická část
práce, která přináší přehled možností, jak použít street-artovou tematiku ve
výuce výtvarné výchovy, a vlastní street-artový projekt realizovaný ve veřejném
prostoru.

Klíčová slova: street-art, graffiti, velkoměsto, veřejný prostor, výuka výtvarné
výchovy

Abstract

RYBNIKÁŘOVÁ, K. (2009). Street-art. Praha: Charles University, Faculty of
Education, Art department, 119 pages. (Attachment: 2 sets of street-art work)

This thesis is concerned with the street-art and graffiti phenomenon. The
theoretical research is focused on presenting the essence and character of this
art style, while also watching it from socio-cultural point of view and observing it
in context of art history. The theoretical study is followed by the didactical part of
thesis, where I present possibilities of using the street-art theme in art education
programs in the school setting. My thesis is concluded with a discussion of a
practical street-art project that I undertook in a public space.

Key words: street-art, graffitti, city, public space, art education
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1 Úvodní slovo

Street-art mne fascinoval již dlouho před tím, než jsem si vybrala téma diplomové
práce. Příležitostně jsem se mu prakticky věnovala během několika posledních let
svého studia v Praze. Intenzivněji jsem se o něj začala zajímat až během ročního
pobytu v Berlíně. Město, které bývá označováno za street-artovou metropoli, mě
doslova uchvátilo pestrostí a kvalitou street-artových děl a aktivitami tamní
street-artové komunity. Místní dění mě pohltilo a inspirovalo k vlastní,
intenzivnější tvorbě. Po opětovném návratu do Prahy jsem se dále věnovala
street-artu prakticky, vedle toho jsem se chtěla dozvědět více o jeho teoretické
podstatě. Proto jsem využila příležitosti zabývat se tímto populárním výtvarným
fenoménem v rámci své diplomové práce.
Práci koncipuji především jako teoretickou studii přibližující podstatu, charakter a
modality street-artu. Protože je street-art úzce propojen s fenoménem graffiti, v
odborné části práce se nejprve věnuji jejich vzájemné komparaci a vymezuji
principy, na kterých jsou založeny. Po základním nastínění jejich podstaty
přecházím k podrobnější analýze těchto moderních výtvarných projevů.
Nejprve se soustředím na graffiti a popisuji jeho vznik, proměny výtvarných
modalit na kulturně-historickém pozadí a jeho současnou podobu. Graffiti
nepředstavuje jen specifický druh výtvarné tvorby, ale sociokulturní fenomén,
proto se věnuji souvisejícím sociálním aspektům; zvláště podrobně charakterizuji
podobu a fungování graffiti subkultury v celospolečenském kontextu.
V další části diplomové práce obdobně analyzuji street-artový fenomén. Po
vymezení obsahu pojmu a definování základních charakteristik se soustředím na
vývoj street-artu a na popsání jeho současné podoby. Přitom hledám paralely a
podobnosti s jinými výtvarnými proudy v kontextu dějin výtvarného umění. Dále
sleduji také street-art jako sociokulturní fenomén, nastiňuji formování a fungování
této subkulturní scény. Rovněž charakterizuji street-art v celospolečenském
kontextu a zamýšlím se nad souvisejícími otázkami - je street-art uměním,
trestným činem, nebo obojím? Vzhledem k tomu, že street-art představuje
vizuální intervenci v městkém veřejném prostoru, část práce věnuji také
fungování street-artu na pozadí scény města a na specifické možnosti interakce a
komunikace s prostorem a divákem.
Získané teoretické poznatky využívám v didaktické části diplomové práce. V ní
rozebírám specifika street-artového tématu a možnosti jeho uplatnění ve výuce
výtvarné výchovy. Protože aplikování tematiky ve vyučování dětí a mládeže
nebylo dosud rozsáhleji zpracováno, didaktické a metodické části diplomové
práce věnuji velkou pozornost. Popisuji v ní spektrum možností, které téma skýtá
a navrhuji vlastní výtvarné aktivity, z nichž jsem některé experimentálně ověřila
ve školním prostředí.
Závěrečnou část diplomové práce věnuji zdokumentování vlastních street-
artových akcí zrealizovaných ve veřejném prostoru.
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2 Street-art versus graffiti

2.1 Zdánlivá vnější podobnost

Na první pohled by se mohlo zdát, že jsou street-art a graffiti jeden a týž
fenomén. Vznikají vesměs ilegálně v městském prostoru, často se objevují na
stejných místech, dělají je mnohdy stejní aktéři. Pro diváka je zavádějící jejich
vizuální podobnost a používání podobných výtvarných prostředků.
Ačkoliv mají street-art a graffiti mnoho společného, nejsou zdaleka totožné. Proto
v této kapitole nastíním jejich charakter, vzájemný vztah a polaritu. Zmíním ty
distinktivní rysy, které považuji pro odlišení graffiti od street-artu za klíčové.
Naznačením hranic ovšem nepopírám vzájemnou propojenost těchto dvou
fenoménů a existenci možných přesahů. Mnoho uměleckých děl se může
nacházet na pomyslené hranici street-artu a graffiti a zda inklinují spíše k jedné
nebo ke druhé skupině záleží mnohdy na subjektivním posouzení vnímatele. Také
někteří umělci, kteří mezi těmito dvěma kategoriemi ostře nerozlišují, by
nemuseli souhlasit se zaškatulkováním jejich tvorby do kategorie street-artu
nebo graffiti. Proto předesílám, že níže naznačené teoretické rozlišení street-artu
a graffiti nechce a nemůže mít absolutní platnost. Jeho cílem je usnadnit
počáteční orientaci čtenáře v problematice.

2.2 Odlišná východiska

Street-art a graffiti jsou založeny na různých východiscích. Pro graffiti je
výrazovým prostředkem a nositelem významu písmo. Cílem graffiti writerů je šířit
ve veřejném prostoru své jméno (nejčastěji přezdívku) prostřednictvím graffiti
podpisu. Může se jednat o tzv. tag - jednoduchý, rychle vyhotovený podpis
(nejčastěji fixem nebo sprejem) nebo o tzv. piece - složitější, barevně vyvedený
podpis.1 (Reinecke 2007:21) "Tag je jádrem graffiti a graffiti writer bez tagu by
nebyl graffiti writer", píše Cedar Lewisohn v knize Street art, The graffiti
revolution. (Lewisohn 2008: 23)
"Písmena neslouží k zprostředkování nějaké zprávy, samy jsou již touto zprávou.
Mají maximální výpovědní hodnotu. Tato zpráva zní "já", nebo "já jsem". (Kaspar
1997: 26) Graffiti podpis reprezentuje a ztělesňuje
svého autora. "Graffiti writeři pracují podobně, jako
korporace: redukují svou podstatu na značku - nebo
tag - který začne získávat větší význam, než
původně měl," pokračuje Lewisohn. (Lewisohn 2008:
23) Proto je forma písma důležitá a writeři kladou
velký důraz na propracovanou a individuální
typografii. Různě variují a modifikují typy písma,
mnohdy až do naprosté nečitelnosti.
Propracovanější podpisy, piecy, bývají doplněny

[…]

vyvolávají. Také mě bavilo pozorovat vliv skel na proměnu atmosféry celé tovární
haly. Po zdokumentování akce jsem skla ponechala na vybraném místě, aby zde
dál žila vlastním životem. Protože do prostoru továrny občas zavítají zvědaví
návštěvníci (nejen účastníci každoročního výtvarného kurzu Katedry výtvarné
výchovy pořádaných v Českém Dubu), dojde snad i k interakci s diváky a k
naplnění komunikačně-pragmatických cílů mé street-artové akce.
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Ilustrace 94: Prostory cihelny

Ilustrace 98: Luxfera
první

Ilustrace 95: Objekt cihelny v
Českém Dubu

Ilustrace 96: Luxfera
třetí

Ilustrace 97: Luxfera
druhá
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Ilustrace 100: Místo nálezu a instalace luxfer

Ilustrace 99: Instalace luxfer v tovární hale

Projekt v troskách činžovního domu v Úvalech u Prahy

Také cílem druhé street-artové akce
bylo proměnit energii pozapomenu-
tého prostoru - polorozbořeného
domu v Úvalech u Prahy. Dům se
nachází v samém centru města, v
současnosti z něj zůstalo zachováno
pouze obvodové zdivo, jež ukazuje
na dřívější rozložení pater a
místností. O historii objektu
vypovídají kromě zbytků zdí
hromady sutin stavebního materiálu
a různé zbytky věcí, které sloužily
jeho dřívějším obyvatelům.
Některým z těchto nepotřebných
odpadků jsem chtěla dát "druhou
šanci" a použít je při vytváření
street-artového díla. Na hromadách
materiálu mě zaujaly naprosto
neporušené koupelnové kachličky. Ty
se samy nabízely k vytvoření street-
artových kachlí. Na hromadých
odpadu jsem nalezla dále několik
jednoduchých předmětů (klíč,
matice, sponka, šroub). Ty jsem
postupně přikládala na kachličky a
sestavovala z nich různé
kompozice. Poté jsem je
přesprejovávala různobarevnými
spreji a na kachličkách tak
vyvstávaly obrysy daných předmětů
a různé kompozice. Snažila jsem se, aby výsledné obrazce inklinovaly k
jednoduché ornamentální estetičnosti. Proto jsem používala omezené množství
barev a nalezené předměty s jednoduchými a charakteristickými tvary. Vytvořila
jsem větší množství barevných kachlí, které mohly existovat samostatně nebo
společně vytvářely jedno komplexní dílo. Na závěr jsem z nich vytvořila větší

kompozici a celek jsem instalovala pomocí
připravené maltové směsi na zeď, aby byl
viditelný z hlavní silnice. Mým záměrem
bylo umístit kachle na místo, kde
fungovaly dříve před demolicí domu - do
prostor bývalé koupelny. Zde však neplnily
praktickou funkci jako dříve, ale funkci
estetickou. Dílo jsem nechala na místě
viset několik dní. Poté jsem se rozhodla
dát šanci ostatním divákům a umožnit jim
větší interakci. Barevné kachle jsem
přeskupila a umístila je na zem na volně
přístupném prostranství mezi obvodovými
zdmi domu. K interakci mého street-
artového díla s místními lidmi očividně
došlo - několik kachlí bylo po několika
dnech nově naaranžovaných, několik

112

Ilustrace 102: Street-artové kachle
viditelné z hlavní silnice - detail

Ilustrace 101: Street-art v ruinách domu v
Úvalech u Prahy

zničených a některé zmizely. Doufám nicméně, že celá akce přispěla k
zesílenému vnímání místa, ze kterého kachle pocházely.
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Ilustrace 104: Návrh kompozice- 1. varianta

Ilustrace 103: Street-artové kachle- detail
kompozice
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Ilustrace 107: Návrh kompozice-
čtvrtá varianta

Ilustrace 106: Návrh kompozice-
třetí varianta

Ilustrace 105: Návrh kompozice- 2.varianta (tvořeno
v grafickém editoru)

7 Závěr
Navzdory své rostoucí popularitě není zatím street-artový fenomén dostatečně
popsán odbornou literaturou. Zvláště v České republice dosud nebyla knižně
publikována žádná teoretická studie věnovaná street-artu. Informace tak může
člověk zajímající se o problematiku čerpat pouze z několika málo populárně-
naučných publikací, které u nás vyšly, nebo z cizojazyčné literatury.
Vzhledem k neexistenci česky psané odborné literatury jsem se rozhodla
přehledným a poměrně vyčerpávajícím způsobem popsat tento nový výtvarný
fenomén sama ve své diplomové práci. Mým cílem bylo přispět k lepšímu
pochopení street-artu a seznámit čtenáře s jeho podobou a proměnami, aniž by
musel pátrat po informacích v zahraničních knihovnách, na internetu, nebo se
musel začít angažovat v street-artové komunitě.
Zvláště uplatnění street-artové tematiky ve vyučování dětí a mládeže nebylo
dosud rozsáhleji zpracováno. Pedagogové, kteří chtěli využít toto poutavé, široké
a didakticky nosné téma v hodinách výtvarné výchovy, tak byli nuceni
experimentovat a nemohli se opřít o žádné didaktické materiály. Proto jsem část
práce pojala jako didaktický manuál, který popisuje možné využití street-artového
tématu ve výuce výtvarné výchovy, a přináší návrhy konkrétních, na street-art
zaměřených výtvarných aktivit. Pokud didaktická část mé práce někoho podnítila
k zařazení tematického celku do školních nebo volnočasových výtvarných aktivit,
případně pokud jej inspirovaly návrhy konkrétních výtvarných činností, budu
jenom ráda.
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www.ztohoven.com (Skupina Ztohoven)
www.smysly.cz (Skupina Smysly)
www.eldar.cz/pastart (Pasta)
www.reverseart.com (Reverseart)
www.eldar.cz/sinc (Sinc)
www.stencilrevolution.com (Cheetism)
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