Posudek na diplomovou práci Kláry Rybníkářové „Street-art“

Diplomantka si vybrala atraktivní téma, o němž zdánlivě bylo již mnohé napsáno – ale, jak sama na několika místech práce konstatuje, proměnlivý fenomén se dožaduje vždy nové, aktualizované reflexe. A tak autorka navazuje na témata reflektující graffiti a přechází plynule komparační metodou k širšímu tématu street-artu.

Volbou analytického a komparatistického přístupu nabízí čtenáři hlubší a bezesporu odborný ponor do tématu, než jsme u prací podobného typu zvyklí – jednak se zde odehrává výrazný posun k větší odbornosti, za druhé dochází k určitému „boření mýtů“ tradičně romantizující tradice výkladu, a konečně střídání mnohačetné perspektivy (sociologický, historizující, uměnovědný, komunikační, pedagogický pohled) nabízí čtenáři i mnohačetnou možnost vlastního přístupu k textu samotnému. Zkrátka – bez zbytečných ozdob a nadbytečných popisů nás analyticky a s hlubokým pochopením autorka provádí labyrintem projevů velkoměstské kultury, propojuje domácí scénu s metropolemi v zahraničí, uplatňuje vlastní zkušenost z tvorby, s blízkým pohledem na život a projevy daných subkultur, a tyto reflexe integruje do textových celků, které prozrazují erudici a orientaci v dosud neucelené literatuře k tématu.

Text psané reflexe je proložen řadou dobře vybraných vizuálních ukázek, a kromě části analytické (týkající se vlastních výtvarných děl ve vazbě na historii vzniku, jejich vazby na kontext výtvarného umění i na produkty populární kultury, analýzy podoby vizuálních stylů, autorských stylů, typů funkcí a komunikačních strategií děl ve vazbě na veřejné sociální prostředí, rozboru technik street-artu) se setkáme i s reflexí a dokumentací vlastní výtvarné intervence na dvou místech.

Autorka realizovala představu znovuoživení a rekonstrukce komunikační funkce opuštěných objektů – cihelny v Českém Dubu a dům v centru Úval u Prahy. Obě realizace považuji za vysoce citlivé a originální, a to právě v kontextu tvarosloví a sociálních funkcí street-artu. Součástí práce a jejím tvůrčím vyústěním, kromě již zmíněných dvou projektů, je pedagogický manuál pro kolegy a kolegyně v praxi výtvarného vyučování. Zde jsou prezentovány výsledky předchozího **akčního výzkumu**, za nějž celou práci ostatně považuji. Pedagogické rozvedení je pozoruhodné – jak vytvořením výkladového kontextu, tak vlastním zpracováním bohaté škály námětů s vazbou na street art a jeho možnosti sociální kritiky, reflexe současné doby, možnosti reakce na prostředí a možnosti pochopení vlastní situovanosti, reflexe kreativity a autenticity tvůrce díla i jeho diváka-uživatele. Jde o výrazný příspěvek k vizuální gramotnosti, již nyní pocítujeme jako nutnost a též o originální příspěvek k aktuálním požadavkům kurikulárních dokumentů RVP.

Diplomová práce je psána kultivovaně, je doplněna o odborný slovníček, obsahuje řadu organicky začleněných vizuálních ukázek a dokumentaci vlastního projektu.

Skloňování vlastních jmen cizího původu by však zasloužilo pečlivější jazykovou korekturu. Diplomantka pracovala zcela samostatně, se zaujetím a velmi odpovědně.

V Praze, 3. 5. 2009

Doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D., vedoucí práce